Exmo. Sr.
KACIO MENDES
Vice-Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 767/2022

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, RE-
QUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

INSTALAÇÃO DE 2 (DOIS) REDUTORES DE VELOCIDADE (QUEBRA –
MOLAS) NA RUA COPA 70, EM FRENTE AO CEIM SÃO PEDRO (SENDO
UM NAS PROXIMIDADES DO PORTÃO 1 E OUTRO NAS PROXIMIDA-
DES DO PORTÃO 2),  BEM COMO,  SINALIZAÇÃO COM PINTURA DE
FAIXA DE PEDESTRE E NOME ‘‘ÔNIBUS ESCOLAR’’, LOCALIZADO NO
BAIRRO SÃO PEDRO.

JUSTIFICATIVA:

A presente  solicitação  visa  atender  a  justa  reivindicação  dos
moradores, pais e da diretora da Escola, a Srª. Pricila Dayana Viana Rangel, porquan-
to, a avenida supracitada tem grande fluxo de veículos, e alguns motoristas transitam
na mesma em alta velocidade, colocando em risco a vida de outros condutores e pe-
destres, principalmente dos alunos e pais que circulam em grande número no horário
de entrada e saída do CEIM São Pedro que atende crianças de até 6 (seis) anos de
idade.

Portanto,  é  de  extrema  importância  a  sinalização,  sobretudo,
com a demarcação de faixa de pedestre para auxiliar na travessia dos alunos e ônibus
escolar em frente do CEIM para embarque e desembarque, bem como, a construção
de 2 (dois) redutores de velocidade no mesmo local, para coibir o excesso de veloci-
dade dos motoristas.

Além disso, há de se ressaltar que o atendimento da presente in-
dicação promoverá maior segurança aos usuários da via citada acima, do bairro São
Pedro, tendo em vista ainda à prevenção de acidentes que têm ocorrido frequente-
mente.

Continua...

Continuação da indicação nº 767/2022.

                                 Por estas razões, sabemos que há relevante interesse público em
nosso pedido e sabemos que chegando oficialmente ao Chefe do Poder Executivo, o
mesmo será atendido e a sociedade terá cada vez mais certeza de que a harmonia en-
tre os Poderes é o melhor caminho para o desenvolvimento de nosso Município.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 01 de novembro de 2022.

PAULO FUNDÃO
Vereador

	Indicação nº 767/2022